

MATÉRIA RECEBIDA Nº 274/2025

Ofício nº 480/2025
Ibatinga, 06 de maio de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 274/2025, dos Vereadores Célio Aristão, César Urtado, José Nilson Viana, Murilo Bueno, Rafael Barata, Ricardo Prado e Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso o recebimento do requerimento nº 274/2025, da Câmara Municipal, referente à morosidade nos procedimentos de cirurgias ortopédicas, para as pessoas enfermas com dores constantes.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base nas informações prestadas pela Gestora do Sams, a nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibatinga



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibatinga/SP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
www.ibatinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50



Ibitinga/SP, 30 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Ibitinga, Antônio Esmael Alves de Mira.

Resposta ao requerimento de informação dos Ilustríssimos Vereadores, Célio Aristão, Ricardo Prado e José Nilson Viana.

Requerimento nº 274/2025

O SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato representado pela sua Gestora que abaixo assina, vem respeitosamente, apresentar resposta ao pedido de informações acerca da morosidade nos procedimentos de cirurgias ortopédicas, para às pessoas enfermas com dores constantes.

1 - A quem compete a cirurgia de joelho, ao Município ou ao Estado?

Resposta: O município de Ibitinga foi credenciado como referência em Alta Complexidade em Ortopedia pela Secretaria de Estado da Saúde, sendo responsável pelos procedimentos desta categoria não só para o município, mas para a microrregião. A maior demanda de cirurgias ortopédicas é de média complexidade.

2 - Se a questão 1, for o Município, quantas pessoas têm na fila de espera para o procedimento de cirurgia de joelho e, quantas são realizadas por mês e quem encaminha o paciente para as cirurgias?

Resposta: A demanda reprimida para cirurgias de alta complexidade do município hoje é de 105 pacientes. O encaminhamento desses pacientes se dá por ordem de data, além de outros fatores que podem ocasionar alteração como por exemplo gravidade e emergência.

3 - Se a questão 1, for o Estado, quantas pessoas têm na fila de espera para o procedimento cirúrgico de joelho e, quantas são realizadas por mês?

Resposta: Foram realizadas no ano de 2024 um total de 76 cirurgias de alta complexidade em Ortopedia sendo que destas 29 foram de joelho (artroplastia).

4 - Quantas cirurgias são liberadas por ano? Especificar as datas de encaminhamento destas cirurgias.

Resposta: O tempo de espera para realização dos procedimentos é de difícil dimensionamento, tendo em vista a série de fatores que implicam nesse indicador, podendo variar por fatores como agravamento, urgência e emergências que ocorrem nos atendimentos.



5 - Qual o tempo que esses pacientes têm que aguardar na fila de espera?

Resposta: Em 2025 já foram realizadas 31 cirurgias de Alta Complexidade sendo 12 de joelho (artroplastia).

6 - Informar as razões da demora neste atendimento

Resposta: Outra informação importante a ser colocada é que o procedimento de artroscopia, procedimento de média complexidade que tem a maior demanda e não tem cobertura prevista no SUS para o material usado na cirurgia (ponteira de Shaver), acarretando altos custos para a realização do procedimento.

7 - Quantas pessoas já passaram pela cirurgia de responsabilidade do Município ou do Estado em 2025?

Resposta: Vale informar que a Santa Casa em 2024 realizou um total de 833 cirurgias de alta e média complexidade perfazendo um total de 661 pacientes beneficiados. Em ralação a 2025 já foram realizadas 184 cirurgias em 03 meses. Somente cirurgias ortopédicas de outros membros foram 98 cirurgias realizadas, demonstrando assim a grande produção realizada tornando evidente a alta produção em termos de atendimento cirúrgico, fato esse que se faz desconhecido, levando a crer que o atendimento não ocorre.

Certos de termos atendidos os questionamentos realizados nos colocamos á disposição para outros que se fizerem necessários.

At.te

Assinado digitalmente por QUEILA
TERUEL PAVANI:26451030813
DN: cn=QUEILA TERUEL
PAVANI:26451030813, c=BR, o=ICP-
Brasil, ou=(em branco),
email=diretoria@samsibitinga.sp.gov.br
Data: 2025.04.30 10:00:10 -03'00'

QUEILA TERUEL
PAVANI:26451030813

Queila Teruel Pavani
Gestora do SAMS



